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                 （  １  ）  

 

令和４年度国立市一般会計補正予算（第３号）  

 

令和４年度国立市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。  

 

 （歳入歳出予算の補正）  

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 208,121千円を増額し、歳入歳出予算の総  

額を歳入歳出それぞれ 33,042,891千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予  

 算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

      令和４年６月６日提出  

 

                       東 京 都 国 立 市 長                    永  見   理  夫  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第　１　表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
歳　入

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

2(　　　)

15. 国庫支出金 6,121,189 220,153 6,341,342

 1. 国庫負担金 5,128,928 97,361 5,226,289

 2. 国庫補助金 972,904 122,792 1,095,696

16. 都支出金 5,203,362 △17,971 5,185,391

 2. 都補助金 3,043,141 △18,271 3,024,870

 3. 委託金 220,766 300 221,066

19. 繰入金 868,041 △1,000 867,041

 2. 基金繰入金 868,035 △1,000 867,035

20. 繰越金 200,610 720 201,330

 1. 繰越金 200,610 720 201,330

21. 諸収入 296,969 6,219 303,188

 4. 雑入 264,530 6,219 270,749

歳 入 合 計 32,834,770 208,121 33,042,891



歳　出

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

3(　　　)

 1. 議会費 302,703 △240 302,463

 1. 議会費 302,703 △240 302,463

 2. 総務費 3,126,438 489 3,126,927

 1. 総務管理費 2,228,601 0 2,228,601

 4. 選挙費 79,834 489 80,323

 3. 民生費 17,206,997 30,818 17,237,815

 1. 社会福祉費 8,045,646 △3,791 8,041,855

 2. 児童福祉費 6,686,467 34,609 6,721,076

 4. 衛生費 2,457,306 176,754 2,634,060

 1. 保健衛生費 1,229,848 176,754 1,406,602

10. 教育費 2,972,833 300 2,973,133

 1. 教育総務費 864,113 300 864,413

歳 出 合 計 32,834,770 208,121 33,042,891



 



 

 

 

 

 

 

令和４年度  

 

 

国 立 市 一 般 会 計 

補正予算（第３号）説明書 
 

 

 

 



1.総 括
Ⅰ ． 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

（ 歳　入 ）

千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

6(　　　) 7(　　　)

15. 国庫支出金 6,121,189 220,153 6,341,342

 1. 国庫負担金 5,128,928 97,361 5,226,289

 2. 国庫補助金 972,904 122,792 1,095,696

16. 都支出金 5,203,362 △17,971 5,185,391

 2. 都補助金 3,043,141 △18,271 3,024,870

 3. 委託金 220,766 300 221,066

19. 繰入金 868,041 △1,000 867,041

 2. 基金繰入金 868,035 △1,000 867,035

20. 繰越金 200,610 720 201,330

 1. 繰越金 200,610 720 201,330

21. 諸収入 296,969 6,219 303,188

 4. 雑入 264,530 6,219 270,749

歳 入 合 計 32,834,770 208,121 33,042,891



（歳　出）

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

国 庫 支 出 金 都 支 出 金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

8(　　　) 9(　　　)

 1. 議会費 302,703 △240 302,463 △240

 1. 議会費 302,703 △240 302,463 △240

 2. 総務費 3,126,438 489 3,126,927 5,529 △5,040

 1. 総務管理費 2,228,601 0 2,228,601 5,529 △5,529

 4. 選挙費 79,834 489 80,323 489

 3. 民生費 17,206,997 30,818 17,237,815 44,089 △18,271 5,000

 1. 社会福祉費 8,045,646 △3,791 8,041,855 9,480 △18,271 5,000

 2. 児童福祉費 6,686,467 34,609 6,721,076 34,609

 4. 衛生費 2,457,306 176,754 2,634,060 176,064 690

 1. 保健衛生費 1,229,848 176,754 1,406,602 176,064 690

10. 教育費 2,972,833 300 2,973,133 300

 1. 教育総務費 864,113 300 864,413 300

歳 出 合 計 32,834,770 208,121 33,042,891 220,153 △17,971 6,219 △280



2．歳 入

10(　　　) 11(　　　)

(款)15.国庫支出金 (項) 1.国庫負担金

科 目

款 項 目
補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

区　　　分
補 正 額

(補正後額)

説 明

節

千円 千円 千円 千円 千円

15. 国庫支出金 6,121,189 220,153 6,341,342

 1. 国庫負担金 5,128,928 97,361 5,226,289

 2. 衛生費国庫負担金 117,899 97,361 215,260  1.保健衛生費負担金     97,361  1.新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金 97,361

   (   215,260)

 2. 国庫補助金 972,904 122,792 1,095,696

 2. 民生費国庫補助金 330,009 44,089 374,098  1.社会福祉費補助金      9,480  1.住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事務費

   (   161,098)    補助金 9,480

 2.児童福祉費補助金     34,609  1.子育て世帯生活支援特別給付金支給事業費補助金 34,500

   (   213,000)  2.子育て世帯生活支援特別給付金支給事務費補助金 109

 3. 衛生費国庫補助金 263,519 78,703 342,222  1.保健衛生費補助金     78,703  1.新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 78,703

   (   342,222)

16. 都支出金 5,203,362 △17,971 5,185,391

 2. 都補助金 3,043,141 △18,271 3,024,870

 2. 民生費都補助金 1,492,298 △37,791 1,454,507  1.社会福祉費補助金   △37,791  1.地域密着型サービス等整備助成事業補助金 △30,240

   (   453,347)  2.介護施設等の施設開設準備経費等支援事業補助金 △7,551

 3. 衛生費都補助金 75,698 19,520 95,218  1.保健衛生費補助金     19,520  1.区市町村との共同による感染拡大防止対策推進事業補助

   (    95,218)    金 19,520

 3. 委託金 220,766 300 221,066

 6. 教育費委託金 9,012 300 9,312  1.教育費委託金        300  1.文化プログラム・学校連携事業委託金 300

   (     9,312)

19. 繰入金 868,041 △1,000 867,041

 2. 基金繰入金 868,035 △1,000 867,035

 1. 財政調整基金繰入金 549,000 △1,000 548,000  1.財政調整基金繰入    △1,000  1.財政調整基金繰入金 △1,000

   金 (   548,000)

20. 繰越金 200,610 720 201,330

 1. 繰越金 200,610 720 201,330

 1. 繰越金 200,610 720 201,330  1.前年度繰越金        720  1.前年度繰越金 720

   (   201,330)

21. 諸収入 296,969 6,219 303,188

 4. 雑入 264,530 6,219 270,749

 4. 雑入 260,318 6,219 266,537  2.雑入      6,219  1.熊本県益城町派遣職員人件費負担分 5,529

   (   254,411)  2.新型コロナウイルスワクチン接種市町村負担金 690

歳 入 合 計 32,834,770 208,121 33,042,891

(款)21.諸収入 (項) 4.雑入



3．歳　出

12(　　　) 13(　　　)

(款) 1.議会費 (項) 1.議会費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1. 議会費 302,703（　　　　　　 ）

△240

302,463（　　　　　　 ）

△240

 1. 議会費 302,703（　　　　　　 ）

△240

302,463（　　　　　　 ）

△240

 1. 議会費 302,703（　　　　　　 ） △240 18. 負担金、補助及       △240 

△240 び交付金 (      3,007)

302,463（　　　　　　 ）

△240  1. 議会活動経費　【議会事務局】 <0100300> △240

  (18.負担金、補助及び交付金) △240(           )

     16.交付金（その他） △240

        政務活動費交付金 △240

(款) 1.議会費 (項) 1.議会費



14(　　　) 15(　　　)

(款) 2.総務費 (項) 1.総務管理費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2. 総務費 3,126,438（　　　　　　 ）

489

3,126,927（　　　　　　 ）

5,529 △5,040

 1. 総務管理費 2,228,601（　　　　　　 ）

0

2,228,601（　　　　　　 ）

5,529 △5,529

 1. 一般管理費 1,199,227（　　　　　　 ） 5,529 △5,529

0

1,199,227（　　　　　　 ）

5,529 △5,529  1. 職員人件費等　【職員課】 <0100900> 0

　

 9. 企画費 96,008（　　　　　　 ）  7. 報償費       2,500 

0 (      5,250)

96,008（　　　　　　 ） 12. 委託料     △2,500 

(     64,059)  1. 男女平等推進施策事業費　【市長室】 <0104800> 0

  ( 7.報償費) 2,500(           )

      2.謝礼 2,500

        若年層セクシュアル・マイノリティ教育関係事業講師等

        謝礼 2,500

  (12.委託料) △2,500(           )

     23.イベント業務等 △2,500

        若年層セクシュアル・マイノリティ支援事業委託料 △2,500

 4. 選挙費 79,834（　　　　　　 ）

489

80,323（　　　　　　 ）

489

 1. 選挙管理委員会費 29,784（　　　　　　 ） 489  7. 報償費          11 

489 (         14)

30,273（　　　　　　 ） 10. 需用費         179 

(        271)  1. 選挙管理委員会関連経費

489 12. 委託料         299 　　　【選挙管理委員会事務局】 <0109500> 489

(        299)   ( 7.報償費) 11(           )

      2.謝礼 11

        視覚しょうがい者用声の広報吹込謝礼 11

  (10.需用費) 179(           )

      4.印刷製本費 179

  (12.委託料) 299(           )

     35.配布等 259

        市報特集号配布委託料 259

     36.製作等 40

        点字広報製作委託料 40

(款) 2.総務費 (項) 4.選挙費



16(　　　) 17(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3. 民生費 17,206,997（　　　　　　 ）

30,818

17,237,815（　　　　　　 ）

44,089 △18,271 5,000

 1. 社会福祉費 8,045,646（　　　　　　 ）

△3,791

8,041,855（　　　　　　 ）

9,480 △18,271 5,000

 1. 社会福祉総務費 579,239（　　　　　　 ） 9,480 5,000  1. 報酬       1,694 

14,480 (     28,752)

593,719（　　　　　　 ）  3. 職員手当等         278 

(     90,200)  1. 福祉総務課会計年度任用職員報酬等

1,972 12. 委託料      12,265 　　　【福祉総務課】 <0112100> 1,972

(     61,614)   ( 1.報酬) 1,694(           )

17. 備品購入費         243       8.会計年度任用職員 1,694

(        243)         福祉総務課事務員報酬 1,694

  ( 3.職員手当等) 278(           )

      4.会計年度任用職員期末手当 278

        会計年度任用職員期末手当 278

 2. 住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金

7,508     給付事業費　【福祉総務課】 <0114365> 7,508

  (12.委託料) 7,265(           )

     17.システム業務等 7,265

        システム設定等作業委託料 7,265

  (17.備品購入費) 243(           )

      1.庁舎等器具費 243

        備品購入費 243

 3. 自宅待機者等生活支援事業費

5,000 　　　【福祉総務課】 <0114380> 5,000

  (12.委託料) 5,000(           )

     99.その他業務 5,000

        生活物資配送等委託料 5,000

 2. 老人福祉費 294,737（　　　　　　 ） △23,471 18. 負担金、補助及    △23,471 

△23,471 び交付金 (     79,734)

271,266（　　　　　　 ）

 1. 地域医療介護総合確保事業費

△37,791 　　　【高齢者支援課】 <0117550> △37,791

  (18.負担金、補助及び交付金) △37,791(           )

     11.補助金（その他） △37,791

        地域密着型サービス等整備助成事業補助金 △30,240

        介護施設等開設準備経費等支援事業補助金 △7,551

 2. 高齢者施設等感染症拡大防止推進事業費

14,320 　　　【高齢者支援課】 <0118197> 14,320

  (18.負担金、補助及び交付金) 14,320(           )

     11.補助金（その他） 14,320

        高齢者施設等PCR検査充実事業補助金 14,320

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費



18(　　　) 19(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 7. 障害者自立支援費 3,413,093（　　　　　　 ） 5,200 18. 負担金、補助及       5,200 

) 5,200 び交付金 (    142,954)

3,418,293（　　　　　　 ）

 1. しょうがい者相談支援事業費

5,200 　　　【しょうがいしゃ支援課】 <0121700> 5,200

  (18.負担金、補助及び交付金) 5,200(           )

     11.補助金（その他） 5,200

        しょうがいしゃ施設PCR検査充実事業補助金 5,200

 2. 児童福祉費 6,686,467（　　　　　　 ）

34,609

6,721,076（　　　　　　 ）

34,609

 2. 児童助成給付・措 1,537,223（　　　　　　 ） 34,609 10. 需用費          30 

置費 34,609 (        440)

1,571,832（　　　　　　 ） 11. 役務費          79 

(      2,675)  1. 子育て世帯生活支援特別給付金支給事業費

34,609 18. 負担金、補助及      34,500 　　　【子育て支援課】 <0125320> 34,609

び交付金 (     65,500)   (10.需用費) 30(           )

      1.消耗品費 30

  (11.役務費) 79(           )

      1.通信運搬費 79

  (18.負担金、補助及び交付金) 34,500(           )

     11.補助金（その他） 34,500

        子育て世帯生活支援特別給付金 34,500

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費



20(　　　) 21(　　　)

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4. 衛生費 2,457,306（　　　　　　 ）

176,754

2,634,060（　　　　　　 ）

176,064 690

 1. 保健衛生費 1,229,848（　　　　　　 ）

176,754

1,406,602（　　　　　　 ）

176,064 690

 2. 予防費 905,618（　　　　　　 ） 176,064 690  7. 報償費       3,520 

176,754 (     23,323)

1,082,372（　　　　　　 ） 11. 役務費       4,500 

(     71,344)  1. 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事

12. 委託料     167,040     業費

(    923,032) 　　　【新型コロナウイルスワクチン接種対策室

8,020 13. 使用料及び賃借       1,694 　　　　】 <0131250> 8,020

料 (     11,245)   ( 7.報償費) 3,520(           )

      1.報償金 3,520

        ワクチン接種記録システム登録報償金 3,520

  (11.役務費) 4,500(           )

      1.通信運搬費 3,000

      3.手数料 1,500

 2. 新型コロナウイルスワクチン接種事業費

　　　【新型コロナウイルスワクチン接種対策室

168,044 690 　　　　】 <0131255> 168,734

  (12.委託料) 167,040(           )

      9.予防接種等 160,022

        予防接種委託料 160,022

     33.設置・設営等 7,018

        会場設営等委託料 7,018

  (13.使用料及び賃借料) 1,694(           )

      1.借上料 1,694

        会場借上料 1,694

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費



22(　　　) 23(　　　)

(款)10.教育費 (項) 1.教育総務費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

10. 教育費 2,972,833（　　　　　　 ）

300

2,973,133（　　　　　　 ）

300

 1. 教育総務費 864,113（　　　　　　 ）

300

864,413（　　　　　　 ）

300

 3. 教育指導費 610,772（　　　　　　 ） 300  7. 報償費         300 

300 (     46,361)

611,072（　　　　　　 ）

 1. 学校教育向上支援事業費

300 　　　【教育指導支援課】 <0145370> 300

  ( 7.報償費) 300(           )

      2.謝礼 300

        文化プログラム・学校連携事業謝礼 300

歳 出 合 計

32,834,770（　　　　　　 ）

208,121

33,042,891（　　　　　　 ）

220,153 △17,971 6,219 △280

(款)10.教育費 (項) 1.教育総務費



Ⅱ． 給 与 費 明 細 書

　投開票事務従事者手当の減分
-860

１ ． 一  般  職

（１）  総      括

(       )は、再任用短時間勤務職員

補 正 前

共　済　費

（千円）

補 正 後
1,459

1,279,436 1,774,370 1,672,187 5,524,037
(14)

4,725,993 798,044

798,044

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費

報　　　酬 給　　　料 職員手当 計

（千円） （千円） （千円） （千円）

0 0 0 0

（千円）

280,746

1,458
1,277,742 1,774,370 1,671,909 4,724,021 5,522,065

(14)

（千円） （千円）

0 278 1,972
（0）

1,694 1,972

110,547

（選挙分10,347含む）

（千円）

比　　　較
1

12,045 52,937

280,746 12,045 52,937

34,058 1,009,103

扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当
管理職員

特別勤務手当

（千円）

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

補 正 後 505

補 正 前 30,732

30,732

比　　　較 0

合　　計

（千円）

（千円） （千円）

0

（千円） （千円）

25,320

25,320

備　　　　考

退 職 手 当

0 00 278

505

（千円）

110,547

（選挙分10,347含む）

0

児 童 手 当

（千円）

100

100

0

管理職手当 時間外勤務手当 特殊勤務手当 通 勤 手 当 期 末 手 当

115,816

34,058 1,009,381 115,816

(  24  )



ア　　会計年度任用職員以外の職員

(       )は、再任用短時間勤務職員

イ　　会計年度任用職員

補 正 後 219,097

（千円）

備考　　この表は、報酬をもって支弁される会計年度任用職員で、予算の積算の基礎となったものについて記載

278

備考　　この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で、予算の積算の基礎となったものについて記載

比　　　較

218,819補 正 前

1,003

1

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

比　　　較 1,694 278

期 末 手 当

補 正 前 1,277,742 218,819 1,496,561

補 正 後 1,279,436 219,097 1,498,533 1,742,686

1,002

比　　　較 0 0 00

計

（千円） （千円） （千円）

00

0

備　　　　考

1,972 1,972

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
合　　計

報　　　酬 給　　　料 職員手当

（千円） （千円）

115,816 25,32052,937
（選挙分10,347含む）

115,816 25,32052,937
110,547

505 34,058

110,547
505 34,058 790,284

790,284
（選挙分10,347含む）

0 0 0 0

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
合　　計

(14)

補 正 前
456

1,774,370 1,453,090 3,227,460

補 正 後
456

1,774,370 1,453,090 3,227,460

(14)

3,781,351553,891

553,891 3,781,351

報　　　酬 給　　　料

扶 養 手 当 地 域 手 当

（千円） （千円）（千円）

職員手当 計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

共　済　費

（千円）

期 末 手 当 退 職 手 当 児 童 手 当
管理職員

特別勤務手当

（0）
比　　　較

0
0 0 0 0

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

補 正 後 280,746

（千円）（千円）（千円）

30,732

補 正 前 30,732

0

100

100

0

備　　　　考

共　済　費

（千円）

244,153

244,153

280,746

（千円） （千円）（千円） （千円） （千円）

12,045

12,045

1,740,714

住 居 手 当 管理職手当 時間外勤務手当 特殊勤務手当 通 勤 手 当

(  25  )



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細

増　　減　　額

（千円）

給　　　　 料

職 員 手 当 278

　その他の増減分 278

　制度改正に伴う増減分

　その他の増減分

　普通昇給に伴う増加分

　給与改定に伴う増減分

区　　　分
増　減　事　由　別　内　訳

（千円）

(　26　)



期末手当分

千円278

説　　　　明 備　　　　考

(　27　)


